
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 19/04/2024 1

Proposta n. 165 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 349 del 19/04/2024

Oggetto: Riconoscimento passività pregresse in favore di A2A ENERGIA SPA. Impegno di spesa.

CIG: 9514504116

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell’Area 1 – Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 6 del
12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche
in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio
delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

Visto:
- il D. Lgs. n. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009
e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 19/04/2024 2

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera
G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Verificato altresì quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, c.d. principio applicato della
contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

Vista la determina n. 973 del 29.11.2022 con la quale si aderiva alla Convenzione stipulata da Regione Toscana con A2A
ENERGIA SPA per la fornitura di energia elettrica, lotto 3 illuminazione pubblica, valida fino al 31.12.2023, e si
impegnava a tale scopo l’importo complessivo di € 249.000 IVA compresa al capitolo 670.4 del bilancio pluriennale
2021-2023, annualità 2023 con impegno n. 106/2023;

Rilevato che in sede di riaccertamento ordinario per il consuntivo 2024, le cui risultanze sono già state formalizzate,
veniva erroneamente eliminato il residuo;

Dato atto che la cancellazione è stata eseguita per mero errore materiale, atteso che l'originario impegno, come sopra
richiamato, era connesso alla fornitura di energia elettrica, non ancora liquidata;

Dato atto che in data 31.12.2023 la Convenzione per la fornitura di energia elettrica per le utenze di illuminazione
pubblica è scaduta;

Considerato che la società A2A ENERGIA ha comunicato all’ente che sono in fase di emissione delle fatture di chiusura
contratto per un importo di € 2.000;

Rilevato che la spesa di cui al presente atto non rientra nella fattispecie di “debito fuori bilancio” ma a tutti gli effetti è una
“passività pregressa”, in quanto non vi è stata alcuna violazione agli obblighi previsti dall’art.191 del D. Lgs. 267/2000 in
materia di “modalità di effettuazione della spesa”;

Visti i pareri della Corte dei Conti - sezione regionale di Controllo per la Lombardia del 23.02.2015 e sezione regionale di
Controllo per la Sardegna 33/2021;

Ritenuto pertanto, di impegnare l’importo complessivo di € 2.000, sul cap. 670.4 bilancio pluriennale
2024/2026, annualità 2024 al fine di consentire l’assolvimento dell’obbligazione giuridicamente assunta nei
confronti della società A2A ENERGIA;

Richiamata la determinazione AVCP n. 4 del 7/7/2011, denominata “linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della legge 13708/2010 n. 136”, la quale precisa, al punto 6.4, che gli enti che aderiscono al contratto
mediante l’emissione di ordinativi di fornitura, hanno soltanto l’onere di acquisire un cig “derivato” da riportare nei
documenti di pagamento che risulta il n. 9514504116;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000
del T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2) Di rilevare che in fase di riaccertamento dei residui è stato erroneamente eliminato l’impegno n. 106/2023 sul



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 19/04/2024 3

quale sarebbe stato necessario, invece, mantenere a residui la somma di € 2000;
3) Di dare atto che la presente determinazione è indispensabile al fine di dare copertura alla “passività pregressa”
meglio individuata nelle premesse.
4) Di impegnare l’importo complessivo di € 2.000,00 sul bilancio di previsione 2024 in favore di A2A ENERGIA
S.P.A. con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155 sul capitolo sotto
elencato:

Capitolo Articolo Descrizione capitolo impegno

670 4 ILLUMINAZIONE PUBBLICA € 2.000,00

Anno Esigibilità 2024
CODICE UNIVOCO : YRKMHH
cig originario 93089482E8 cig derivato: 9514504116
Beneficiario A2A ENERGIA S.P.A.

5) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
6) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;
7) Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni;
8) Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del
d.lgs. n. 267/2000;
9) Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 19/04/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 349 del 19/04/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno di spesa per fornitura energia elettrica. Beneficiario A2A ENERGIA SPA.
CIG: 9514504116

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.004 10.05 670.4
ILLUMINAZIONE PUBBLICA -

Utenze
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

220 1843 2.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A2A ENERGIA SPA
Codice Fiscale: 12883420155 - P.Iva: 12883420155

Collesalvetti, 19/04/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 349 del 19/04/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/04/2024 al
07/05/2024.

Collesalvetti, 22/04/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


